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for ikke rigtig klogt, og det tjener ikke til 
det heles Yél/ àt man; paa den ene Side 
siger, at man vil være den første til at knytte 
Baandene stærkere, , men paa den anden 
Side slaàr sig. for Brystet og siger: De 
éøndérjydske Repræsentanter 홢 det er 
mig og dem, dér slutter sig t i l  mig 홢홢 er 
misfornéjedé med, hvad dér sker. 

Nu siger dét ærede Medlem, at dét 
er saa uheldigt med den Lovgivning, vi 
har i det gamle , Land paa dette Om'- 
raade. Den Mening, det ærede Medlem 
repræsenterer, er jo kendt ögsäa herhjemme, 
ó,gaf den Grund kaii det ærede Medlem kun 
Betragtes som éh god dansk Mand, han 
slutter sig til tte dans e konservative Par- 
tier i de t t e  Spørgsmaal som i saa mange 
andre Spørgsmaal, ög den Mening, som 
dét ærede Medlem her repræsenterer, er 
ikke særlig søndérjydsk, den er udpræget 
danslr. De to konservative Partier har jo 
altid talt imod den uheldige Måade, som, 
4. Oktober-Loyéh efter deres Mening virker 
JiajjL Men riåår man taler Oin den sønder- 
j y s k e  Befolkning, kan jeg sige til det ærede 
Medlem, å t, jeg har færdedes ikke saa ganske 
lidt nede i de éøndérjydské Landsdele 
og jeg er for Resten glad ved at  Bevæge mig 
dernede og arbejde med de Folk, jeg synes, 
man. nar Udbytte deraf 홢, men det ærede 
Bfédlém tager fejl, rh s han tror, at  det store 
Flertal ér( enigt i, at  Präöstegäärdene skal 
Blive ved at Beholde dères Jord. Det 
Spørgsmaal kahvi diskutere, saa længe det 
skal være,, xs*ää kan vi dog ikke faa det 
afgjort, udeh vi sætter en Afstemning i 
Gang, og dét vilde føre for vidt og være 
meningsløst. Men det Indtryk, man faar 
dernede 홢홢 dét kan vi vel nok blive enige 
om 홢, det ér, ä t  der er to Meninger, som 
gør sig gældende, for og imod; og saa kan 
man ikke staa her og sige, at den sønder- 
jydske, Befolkning absolut er imod 4. Ok- 
tobérrLoveh. 

, ,Det ærede Medlem kom med eil, Ud- 
talelse, som naturligvis er rigtig ud fra 
lians Standpunkt, og, den gik Tid paa dette, 
at hvis man ikke vil af med sin Jord, saa 
beholder man den. Ja, dét ér , Ogsaa en 

Opfattelse, man hører gjort gældende hér; 
jeg har hørt det saa mange Gange bääde 
fra f denne Talerstol og fra andre Taler- 
stole: Dersom man vil til at  ændre véd det 
Forhold, saa ät  den, dér een Gang ef kommet 
i Besiddelse af Jord, skal være nødsaget til 
at  afstaa den, hvis mäh ikke kan faa Jord 
ad Friyiliighédéns Vej, saa rører man ved 
noget, dér ér helligt, noget, der ér en Grund- 
pille for Samfundet; saaledés som SämiüHdet 
er ordnet nÌl, - er det ligesom noget åf dét 

heiligste, Ejendomsretten til den Jord, man 
sidder inde med. Og det er ikké saa undér- 
ligt; thi for Befolkningen i et Land som 
Danmark er Jordeìr det vigtigste for at  
kuhhé eksistere; derfor er dét ikke uhätür- 
ligt, at Folk sætter P'ris jpää a t  faa sig et 
Stakke Jord. De, som har store Arealer, 
kunde dog nok uden Skade afstaa en 
Del. Men det er jo ikke dét, vi skal 
dtskutete véd denne Lejlighed. Hér er 
dét Præstégaardéne, man taler offi, Ög 
saä maa man overveje Og forlìørè sig 
Utilstrækkeligt hos andre oiii, hvorvidt dét 
er fornuftigt at bibeholde den Ordning, 
som man har haft igennem Aarhuhdre- 
dér, ät  Præsterne skal have et Stykke Jord. 
Men hvad er Meningen med, at  Præsterne 
har ét Stykke Jord? Selvfølgelig ér dét 
Meningen, at dß skal dyrke dén og faa dét 
mest mulige ud af den. Men selv om man 
gør den Betragtning gældende, hvad de 
fleste vil gøre, at dét er rigtigt, kan man 
dog ikke se bort frå, at Præstegaardene i al 
Almindelighed, hvor de ét drevet af Præ- 
ste rne, selv, for én stor Del ikke kan staa 
Maal med dét øvrige landbrug, særlig 
naar vi gåar hed til de smaa LåÉdbrug. 
Det fik imidlertid endda være. Mèii Pfæ- 
stéthe sélv har ikke samihé Interesse i ät 
beholde Præstegaardsjordefhe nu som den 
Gang, det var nødvendigt for dein: ät have 
Jorden, for a t  de kunde faa den: nødven- 
dige Befotdrihg. Nu til Dags benytter dé 
den ikke. Dér er enkelte, som beholder Jör- 
deil, men dét er kun dé færreste; de fleste 
forpagter den bort. Og n-ii synes dét mig, 
at  dét, er en noget uheldig Form, at tllàll skal 
have tove, som giver Anledning til, at dette 
kan blive ved åt  finde Sted for den Jords 
Vedkommende, som er Samfundets, Mfød 
enten dét ærede Medlem qg jeg n-ii, kan blive 홢 
enige om, at  dét et Samfundets eller ikke. 
Dét forekommer mig, at det er éh uheldig 
Maade at  drive Jorden paa: at forpagte den 
ud; og som jeg har lagt Mærke til i de sønder- 
jydské Landsdele, forpagtes den undertiden - 
ud til Folk, der havde Jord nok i For- 
vejen, til Trods for, at der er andre Folk, 
som trængte hàårdt til Jord. 

Det ærede Medlem sagde til Begrun- 
delse for allé sine Betragtninger: Jeg har en 
Mappe; og i sin Mappe havde han mange Be- 
viser; Jég vil llil ikke friäte det ærede Med- 
, lem til a t  komme med deii Mappe og læse 
højt af den, náar blot vi faar nöget ät vide 
Oln déh.0 Indhold. Jeg hår ikke en Map'pé* 
n-ièn jeg har set, ät Lo ven, som den er, har 
virket uheldigt dernede, fordi man paa 
Dohimerköhtöreriie ikke h ar kuiiilet tidfæt- 
dige dé Skøder, dér skulde udfærdiges, for at  


